CAPUT XXX.

Quomodo oportet laicos obedire diaconis.

Nunc enim vobis loco Aaronis est diaconus, Moyses autem loco episcopus. Cum igitur Moyes a Domino appellatus sit deus; a vobis episcopus tanquam deus observetur, et diaconus ut propheta ejus⁷. Nam sicuti Christus sine Patre nihil agit; ita nec diaconus sine episcopo : et sicut Filius sine Patre non subsistit; ita neque diaconus sine episcopo : et sicut Filius debitor est Patri, sic et omnis diaconus episcopo; atque ut Filius Patris angelus ac propheta est⁸; sic et diaconus angelus ac propheta episcopi. Quocirca quæcumque diaconus erga quempiam facit, manifesta sicut episcopo, per quem et perficiantur.

CAPUT XXXI.

Quod non oporteat diaconum sine episcopo quidpiam facere.

Nihil vero prorsus sine episcopo faciat, nec ulli quidpiam, absque illius voluntate, largiatur. Si enim clam episcopo, dederit alicui quasi egenti; in episcopi contumeliam tribuet, quem accusat negligentiae erga calamitosos : qui autem de episcopo, sive per sermonem, sive per actionem detrahit, Deum offendit, cujus hanc vocem non audit : « Diji ne maledicito⁹. » Non enim de lapideis aut ligneis idolis, quæ quod falso divinum nomen gerant, abominabilia sunt, legem ferebat; sed de sacerdotibus et judicibus, quibus alibi dixit : « Dii estis, et filii Altissimi¹⁰. »

CAPUT XXXII.

Quod non oporteat diaconum præter voluntatem episcopi dare ulli; id enim in calumniam episcopi cessurum.

Si quem ergo, diacone, tribulationem pati cognoscis; admone episcopum, et inde eroga : nec vero clam in contumeliam illius quidquam opereris, ne contra eum murmuracionem suscites; non enim

(10) Διάκονος ἄγγελος καὶ προφήτης ἐστὶ τοῦ ἐπισκόπου. Circa primum pseudo-hieronimus epistola De septem ordinibus Ecclesiae, ait tibi de diaconis : *Hi sunt, quos in Apocalypsi legitimus, septem Angeli Ecclesiarum.* Circa posterius in Alcuino cap. 39, lib. De divinis officiis : *Procedens pontifex in persona Christi, ducit secum prophetas, id est diaconos.* Cor.

(11) Καί, etc. Desunt in altero cod. CLXX.

(12) Ὅρων. Deest in altero cod. Ib.

adversus ipsum murmur orietur, sed adversus Dominum Deum, audietque diaconus cum reliquis, quod audierunt Aaron et Maria, quando Mosi detraxerunt: « Quomodo non timuistis detrudere de Moyse servo meo? » Et iterum ipse Moyses ad ens qui convenerant adversus ipsum, ait: « Non enim contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum Deum nostrum. » Si enim qui laicum racam aut fatuum appellaverit¹¹, non feret impune, utpote qui nomen Christi in Christiano homine contumelia affecerit; quid si aliquis loquatur contra episcopum? per quem Dominus dedit vobis Spiritum sanctum, in impositione manuum; per quem sancta dogmata didicistis, Deum cognovistis, et in Christum credidistis; per quem a Deo cogniti estis; per quem signati estis oleo exsultationis et unguento intelligentiæ; per quem filii lucis estis effecti; per quem in baptismo vestro Dominus episcopali manus impositioni testimonium præbens, super unumquemque vestrum sacram emisit vocem, dicens: « Filius mea es tu; ego hodie genui te¹². » O homo, per episcopum Deus te adoptat in filium: agnosce, fili, dexteram quæ mater tua est; ama eum qui post Deum pater tuus existit; talem venerare.